УИД:16MS0009-01-2022-001247-16
Дело №5-4-302/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2022                                                    г. Казань, ул. Коротченко, д. 2

Мировой судья судебного участка № 2 по Вахитовскому судебному  району г. Казани Республики Татарстан И.Г. Иванова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному  району г. Казани Республики Татарстан, г. Казань, ул. Коротченко, д.2, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33  Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», в отношении

   Т.И. Шарипов а, (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

 ДД.ММ.ГГГГ Т.И. Шарипов, являясь директором ООО (данные изъяты), представил  в Филиал №1 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчетную ведомость (форма 4-ФСС РФ) за 1 квартал 2021 года срок представления до ДД.ММ.ГГГГ, то есть с нарушением срока, установленного частью 1 статьи 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», тем самым, совершив административное правонарушение по части 2 статьи 15.33 КоАП РФ.

 Согласно части 2 статьи 15.33 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно п. 2 ч. 9 ст. 15 ФЗ от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета следующую отчетность: в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа  не  позднее  25-го  числа  календарного  месяца,   следующего за отчетным периодом, - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование в Фонд социального страхования Российской Федерации.

Т.И. Шарипов на судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением, ходатайства об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела в  его  отсутствии,  от  последнего не поступили. В связи с чем, согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, дело рассмотрено в его отсутствии.
        Виновность Т.И. Шарипова подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты), докладной запиской от ДД.ММ.ГГГГ, уведомлением о регистрации в качестве страхователя юридического лица, списком внутренних отправлений, уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении, отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения, расчетом базы для начисления страховых взносов, расчетом по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении наказания Т.И. Шарипову, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и оснований для применения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь  статьей  29.10  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Т.И. Шарипова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по РТ (Государственное учреждение – региональное отделение ФСС РФ по Республике Татарстан) (данные изъяты).

  После оплаты штрафа квитанцию об оплате просим предоставить в канцелярию судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному  району г. Казани.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.

               Мировой судья:                                          И.Г. Иванова